

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS**  
*Immeuble Duruy  
4 allée Boieldieu*

**62200 BOULOGNE SUR MER**

## **SOMMAIRE**

*- Rapport général*

*- Annexes*

*- Rapport spécial*

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS**

*Immeuble Duruy  
4 allée Boieldieu  
62200 BOULOGNE SUR MER*

\*\_\*\_\*\_\*\_\*\_\*\_\*

**RAPPORT GENERAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
EXERCICE CLOS LE 31.12.2008**

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS**

**Immeuble Duruy  
4 allée Boieldieu  
62200 BOULOGNE SUR MER**

**\*\*\*\*\***

**RAPPORT GENERAL**

*En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale Ordinaire du 04 juillet 2006, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2008, sur :*

- le contrôle des comptes annuels de l'Association **MAISON DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS** tels qu'ils sont joints au présent rapport,*
- la justification de nos appréciations,*
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.*

*Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.*

**I. - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en FRANCE ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels.*

*Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.*

*Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.*

*Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères, et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.*

## **II. - JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS**

*En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé dans le cadre de notre audit ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations retenues pour l'arrêté des comptes.*

*Les éléments probants obtenus et les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.*

## **III. - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

*Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.*

*Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance, avec les comptes annuels, des informations données dans le compte rendu du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.*

*Fait à Boulogne-sur-Mer, le 25 mai 2009*

**Gilles KAUFMANN.**

*Commissaire aux Comptes*

## Bilan Association

**ASSO MAISON EMPLOI FORMAT. BOULONN.**  
**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

| ACTIF  | Exercice clos le<br>31/12/2008<br>(12 mois) |                  |                   |               | Exercice précédent<br>31/12/2007<br>(12 mois) |               |
|--|---|------------------|-------------------|---------------|---|---------------|
|  | Brut  | Amort. & Prov    | Net               | %             | Net   | %             |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>                      |   |                  |                   |               |   |               |
| Frais d'établissement                                      |   |                  |                   |               |   |               |
| Frais de recherche et développement                        |   |                  |                   |               |   |               |
| Concessions, brevets, droits similaires                    | 10 505,39                                   | 10 303,74        | 201,65            | 0,04          | 645,13  | 0,12          |
| Fonds commercial   |   |                  |                   |               |   |               |
| Autres immobilisations incorporelles                       |   |                  |                   |               |   |               |
| Immobilisations incorporelles en cours                     |   |                  |                   |               |   |               |
| Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles       |   |                  |                   |               |   |               |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>                        |   |                  |                   |               |   |               |
| Terrains   |   |                  |                   |               |   |               |
| Constructions  |   |                  |                   |               |   |               |
| Installations techniques, matériel & outillage industriels | 5 678,21                                    | 1 447,08         | 4 231,13          | 0,95          | 4 598,45                                      | 0,88          |
| Autres immobilisations corporelles                         | 247 175,73                                  | 66 057,50        | 181 118,23        | 40,54         | 182 513,25                                    | 34,79         |
| Immobilisations grevées de droit                           |   |                  |                   |               |   |               |
| Immobilisations corporelles en cours                       |   |                  |                   |               |   |               |
| Avances & acomptes sur immobilisations corporelles         |   |                  |                   |               |   |               |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>                        |   |                  |                   |               |   |               |
| Participations   |   |                  |                   |               |   |               |
| Créances rattachées à des participations                   |   |                  |                   |               |   |               |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille           |   |                  |                   |               |   |               |
| Autres titres immobilisés                                  |   |                  |                   |               |   |               |
| Prêts  |   |                  |                   |               |   |               |
| Autres immobilisations financières                         |   |                  |                   |               |   |               |
| <b>TOTAL (I)</b>   | <b>263 359,33</b>                           | <b>77 808,32</b> | <b>185 551,01</b> | <b>41,54</b>  | <b>187 756,83</b>                             | <b>35,78</b>  |
| <b>STOCKS ET EN COURS:</b>                                 |   |                  |                   |               |   |               |
| Matières premières, approvisionnements                     |   |                  |                   |               |   |               |
| En cours de production de biens et services                |   |                  |                   |               |   |               |
| Produits intermédiaires et finis                           |   |                  |                   |               |   |               |
| Marchandises   |   |                  |                   |               |   |               |
| Avances & acomptes versés sur commandes                    |   |                  |                   |               |   |               |
| Créances usagers et comptes rattachés                      |   |                  |                   |               |   |               |
| <b>Autres créances</b>                                     |   |                  |                   |               |   |               |
| . Fournisseurs débiteurs                                   |   |                  |                   |               |   |               |
| . Personnel  |   |                  |                   |               |   |               |
| . Organismes sociaux                                       |   |                  |                   |               |   |               |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                           |   |                  |                   |               |   |               |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                    |   |                  |                   |               |   |               |
| . Autres   | 138 426,38                                  |                  | 138 426,38        | 30,99         | 276 127,14                                    | 52,63         |
| Valeurs mobilières de placement                            | 2 821,41                                    |                  | 2 821,41          | 0,63          | 2 821,41                                      | 0,54          |
| Disponibilités   | 102 099,63                                  |                  | 102 099,63        | 22,86         | 42 766,43                                     | 8,15          |
| Charges constatées d'avance                                | 17 812,66                                   |                  | 17 812,66         | 3,99          | 15 213,89                                     | 2,90          |
| <b>TOTAL (II)</b>  | <b>261 160,08</b>                           |                  | <b>261 160,08</b> | <b>58,48</b>  | <b>336 928,87</b>                             | <b>64,22</b>  |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)           |   |                  |                   |               |   |               |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)                  |   |                  |                   |               |   |               |
| Ecarts de conversion actif (V)                             |   |                  |                   |               |   |               |
| <b>TOTAL ACTIF</b>   | <b>524 519,41</b>                           | <b>77 808,32</b> | <b>446 711,09</b> | <b>100,00</b> | <b>524 685,70</b>                             | <b>100,00</b> |

**ASSO MAISON EMPLOI FORMAT. BOULONN.**  
**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

| <b>PASSIF</b>   | Exercice clos le<br>31/12/2008<br>(12 mois) |               | Exercice précédent<br>31/12/2007<br>(12 mois) |               |
|---|---|---------------|---|---------------|
| <b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>                     |   |               |   |               |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                      |   |               |   |               |
| Fonds associatifs sans droit de reprise                   |   |               |   |               |
| Ecart de réévaluation                                     |   |               |   |               |
| Reserves  |   |               |   |               |
| Report à nouveau  | 58 444,61                                   | 13,08         | 52 678,45                                     | 10,04         |
| Résultat de l'exercice                                    | -4 912,24                                   | -1,09         | 5 766,16                                      | 1,10          |
| <b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>                           |   |               |   |               |
| -Fonds associatifs avec droit de reprise                  |   |               |   |               |
| . Apports   |   |               |   |               |
| . Legs et donation  | 80 000,00                                   | 17,91         | 80 000,00                                     | 15,25         |
| . Résultats sous contrôle de tiers financeurs             |   |               |   |               |
| -Ecart de réévaluation                                    |   |               |   |               |
| -Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | 154 538,79                                  | 34,59         | 168 818,14                                    | 32,18         |
| -Provisions réglementées                                  |   |               |   |               |
| -Droits des propriétaires (commodat)                      |   |               |   |               |
| <b>TOTAL(I)</b>   | <b>288 071,16</b>                           | <b>64,49</b>  | <b>307 262,75</b>                             | <b>58,56</b>  |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES                        |   |               |   |               |
| <b>TOTAL (II)</b>   |   |               |   |               |
| <b>FONDS DEDIÉS</b>                                       |   |               |   |               |
| . Sur subventions de fonctionnement                       | 38 963,33                                   | 8,72          | 30 273,68                                     | 5,77          |
| . Sur autres ressources                                   |   |               |   |               |
| <b>TOTAL(III)</b>   | <b>38 963,33</b>                            | <b>8,72</b>   | <b>30 273,68</b>                              | <b>5,77</b>   |
| <b>DETTES</b>   |   |               |   |               |
| Emprunts et dettes assimilées                             |   |               |   |               |
| Avances & acomptes reçus sur commandes en cours           |   |               |   |               |
| Fournisseurs et comptes rattachés                         |   |               |   |               |
| Autres  | 32 385,11                                   | 7,25          | 94 958,16                                     | 18,10         |
| Produits constatés d'avance                               | 81 011,16                                   | 18,13         | 63 834,04                                     | 12,17         |
|   | 6 280,33                                    | 1,41          | 28 357,07                                     | 5,40          |
| <b>TOTAL(IV)</b>  | <b>119 676,60</b>                           | <b>26,79</b>  | <b>187 149,27</b>                             | <b>35,67</b>  |
| Ecart de conversion passif (V)                            |   |               |   |               |
| <b>TOTAL PASSIF</b>                                       | <b>446 711,09</b>                           | <b>100,00</b> | <b>524 685,70</b>                             | <b>100,00</b> |
| <b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>                                  |   |               |   |               |
| Legs nets à réaliser :                                    |   |               |   |               |
| - acceptés par les organes statutairement compétents      |   |               |   |               |
| - autorisés par l'organisme de tutelle                    |   |               |   |               |
| Dons en nature restant à vendre                           |   |               |   |               |
| <b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>                                 |   |               |   |               |

**ASSO MAISON EMPLOI FORMAT. BOULONN.  
COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

| COMPTE DE RÉSULTAT   |  | Exercice clos le<br>31/12/2008<br>(12 mois) |             | Exercice précédent<br>31/12/2007<br>(12 mois) |               | Variation<br>absolue<br>(12 mois) |               | %              |              |
|--|--|---|-------------|---|---------------|-----------------------------------|---------------|----------------|--------------|
|  |  | France                                      | Exportation | Total   | %             | Total                             | %             | Variation      | %            |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Ventes de marchandises   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Production vendue de biens   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Prestations de services  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| <b>Montants nets produits d'expl.</b>                                    |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| <b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>                                   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Production stockée   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Production immobilisée   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Subventions d'exploitation   |  |   |             | 461 711,31                                    | 84,23         | 367 679,66                        | 86,03         | 94 032         | 25,57        |
| Dons   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Cotisations  |  |   |             | 5 049,00                                      | 0,92          | 2 180,00                          | 0,51          | 2 869          | 131,61       |
| Legs et donation   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Produits liés à des financements réglementaires                          |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| (+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs         |  |   |             | 30 273,68                                     | 5,52          | 19 638,00                         | 4,60          | 10 635         | 64,16        |
| Autres produits  |  |   |             | 359,00  | 0,07          | 12,55                             | 0,00          | 347            | N/S          |
| Reprise de provisions  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Transfert de charges   |  |   |             | 50 738,38                                     | 9,26          | 37 851,41                         | 8,86          | 12 887         | 34,05        |
| <b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>                     |  |   |             | <b>548 131,37</b>                             | <b>100,00</b> | <b>427 361,62</b>                 | <b>100,00</b> | <b>120 770</b> | <b>28,28</b> |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b>                             |  |   |             | <b>548 131,37</b>                             | <b>100,00</b> | <b>427 361,62</b>                 | <b>100,00</b> | <b>120 770</b> | <b>28,26</b> |
| Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| <b>PRODUITS FINANCIERS:</b>  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| De participations  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif                          |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Autres intérêts et produits assimilés                                    |  |   |             | 1 382,61                                      | 0,25          | 1 293,72                          | 0,30          | 89             | 6,88         |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                         |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Différences positives de change  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement                  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>                               |  |   |             | <b>1 382,61</b>                               | <b>0,25</b>   | <b>1 293,72</b>                   | <b>0,30</b>   | <b>89</b>      | <b>6,88</b>  |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Sur opérations de gestion  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Sur opérations en capital  |  |   |             | 54 505,90                                     | 9,94          | 55 904,32                         | 13,08         | -1 399         | -2,49        |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                         |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| <b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>                             |  |   |             | <b>54 505,90</b>                              | <b>9,94</b>   | <b>55 904,32</b>                  | <b>13,08</b>  | <b>-1 399</b>  | <b>-2,49</b> |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>                            |  |   |             | <b>604 019,88</b>                             | <b>110,20</b> | <b>484 559,66</b>                 | <b>113,38</b> | <b>119 460</b> | <b>24,65</b> |
| <b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>  |  |   |             | <b>-4 912,24</b>                              | <b>-0,89</b>  |                                   |               | <b>-4 912</b>  | <b>N/S</b>   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>   |  |   |             | <b>608 932,12</b>                             | <b>111,09</b> | <b>484 559,66</b>                 | <b>113,38</b> | <b>124 373</b> | <b>25,67</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>   |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Achats de marchandises et de matières premières                          |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Variation de stock marchandises et matières premières                    |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |
| Autres achats non stockés  |  |   |             | 108 187,58                                    | 19,74         | 31 038,22                         | 7,28          | 77 149         | 248,56       |
| Services extérieurs  |  |   |             | 48 834,34                                     | 8,91          | 44 748,92                         | 10,47         | 4 086          | 9,13         |
| Autres services extérieurs   |  |   |             | 97 675,35                                     | 17,82         | 121 046,89                        | 28,32         | -23 371        | -19,30       |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                    |  |   |             | 13 211,65                                     | 2,41          | 6 064,49                          | 1,42          | 7 147          | 117,86       |
| Salaires et traitements  |  |   |             | 200 843,62                                    | 36,64         | 155 104,58                        | 36,29         | 45 739         | 29,49        |
| Charges sociales   |  |   |             | 61 001,62                                     | 11,13         | 53 275,06                         | 12,47         | 7 726          | 14,50        |
| Autres charges de personnel  |  |   |             | 1 136,96                                      | 0,21          | 1 027,18                          | 0,24          | 109            | 10,61        |
| Subventions accordées par l'association                                  |  |   |             |   |               |                                   |               |                |              |

**ASSO MAISON EMPLOI FORMAT. BOULONN.**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

| <b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>                          | Exercice clos le<br>31/12/2008<br>(12 mois) |               | Exercice précédent<br>31/12/2007<br>(12 mois) |               | Variation<br>absolue<br>(12 mois) | %             |
|--|---|---------------|---|---------------|-----------------------------------|---------------|
| Dotations aux amortissements                                 | 35 556,10                                   | 6,49          | 33 518,14                                     | 7,84          | 2 038                             | 6,08          |
| Dotations aux provisions                                     |   |               |   |               |                                   |               |
| (-) Engagements à réaliser sur ressources affectées          | 38 963,33                                   | 7,11          | 30 273,68                                     | 7,08          | 8 690                             | 28,71         |
| Autres charges   | 0,23  | 0,00          | 86,41   | 0,02          | -86                               | 99,99         |
| <b>Total des charges d'exploitation (I)</b>                  | <b>605 410,78</b>                           | <b>110,45</b> | <b>476 183,57</b>                             | <b>111,42</b> | <b>129 227</b>                    |               |
| Quote-part de résultat sur opérations communes (II)          |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>CHARGES FINANCIERES:</b>                                  |   |               |   |               |                                   |               |
| Dotations financières aux amortissements et provisions       |   |               |   |               |                                   |               |
| Intérêts et charges assimilées                               | 1,32  | 0,00          | 10,80   | 0,00          | -9                                | -89,99        |
| Différences négatives de change                              |   |               |   |               |                                   |               |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>Total des charges financières (III)</b>                   | <b>1,32</b>                                 | <b>0,00</b>   | <b>10,80</b>                                  | <b>0,00</b>   | <b>-9</b>                         | <b>-89,99</b> |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>                              |   |               |   |               |                                   |               |
| Sur opérations de gestion                                    |   |               |   |               |                                   |               |
| Sur opérations en capital                                    |   |               |   |               |                                   |               |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions   | 3 188,02                                    | 0,58          | 2 289,13                                      | 0,54          | 899                               | 39,27         |
| <b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>                | <b>3 188,02</b>                             | <b>0,58</b>   | <b>2 289,13</b>                               | <b>0,54</b>   | <b>899</b>                        | <b>39,27</b>  |
| Participation des salariés aux résultats (V)                 |   |               |   |               |                                   |               |
| Impôts sur les sociétés (VI)                                 | 332,00                                      | 0,06          | 310,00  | 0,07          | 22                                | 7,10          |
| <b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>        | <b>608 932,12</b>                           | <b>111,09</b> | <b>478 793,50</b>                             | <b>112,03</b> | <b>130 139</b>                    | <b>27,18</b>  |
| <b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>                            |   |               | <b>5 766,16</b>                               | <b>1,35</b>   | <b>-5 766</b>                     | <b>-99,99</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>   | <b>608 932,12</b>                           | <b>111,09</b> | <b>484 559,66</b>                             | <b>113,38</b> | <b>124 373</b>                    | <b>25,67</b>  |
| <b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>    |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>PRODUITS :</b>  |   |               |   |               |                                   |               |
| Bénévolat  |   |               |   |               |                                   |               |
| Prestations en nature  | 412 247,00                                  |               | 330 524,00                                    |               |                                   |               |
| Dons en nature   |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>TOTAL</b>   | <b>412 247,00</b>                           |               | <b>330 524,00</b>                             |               |                                   |               |
| <b>CHARGES :</b>   |   |               |   |               |                                   |               |
| Secours en nature  |   |               |   |               |                                   |               |
| Mise à disposition gratuite de biens et services             | 412 247,00                                  |               | 330 524,00                                    |               |                                   |               |
| Personnel bénévole   |   |               |   |               |                                   |               |
| <b>TOTAL</b>   |   |               |   |               |                                   |               |

## Annexe

### Annexes

#### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 446 711.09 E.

Le résultat net comptable est une perte de 4 912.24 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 20/03/2009 par les dirigeants.

#### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Annexes (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 263 359 E

| Actif immobilisé              | A l'ouverture  | Augmentation  | Diminution   | A la clôture   |
|-------------------------------|----------------|---------------|--------------|----------------|
| Immobilisations incorporelles | 10 049         | 457           |              | 10 506         |
| Immobilisations corporelles   | 221 495        | 36 081        | 4 723        | 252 853        |
| Immobilisations financières   |                |               |              |                |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>231 544</b> | <b>36 538</b> | <b>4 723</b> | <b>263 359</b> |

Amortissements et provisions d'actif = 77 808 E

| Amortissements et provisions       | A l'ouverture | Augmentation  | Diminution   | A la clôture  |
|------------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles      | 9 404         | 890           |              | 10 300        |
| Immobilisations corporelles        | 34 383        | 34 656        | 1 534        | 67 505        |
| Titres mis en équivalence          |               |               |              |               |
| Autres Immobilisations financières |               |               |              |               |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>43 787</b> | <b>35 556</b> | <b>1 534</b> | <b>77 808</b> |

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

| Nature des biens immobilisés   | Montant        | Amortis.      | Valeur nette   | Durée         |
|--------------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| Concess.dts similaire          | 6 033          | 6 033         | 0              | 1 an          |
| Logiciel cyberbase             | 4 472          | 4 271         | 201            | 1 an          |
| Mater.outil.serv.gen           | 4 054          | 975           | 3 079          | 5 ans         |
| Mat et outil cyberbase         | 1 624          | 472           | 1 152          | 5 ans         |
| Agenc amen.divers cyberbase    | 15 712         | 2 792         | 12 920         | 10 ans        |
| l.g.a.a.d d/locaux             | 11 072         | 2 460         | 8 612          | 10 ans        |
| Agenc signaletique cyberbase   | 7 931          | 2 031         | 5 900          | 5 ans         |
| Agenc.signaletique bureau      | 2 303          | 1 121         | 1 182          | 1 an          |
| Mat.bureau & informa           | 27 231         | 12 153        | 15 078         | 5 ans         |
| Mat.telephonique et stantard   | 7 365          | 1 514         | 5 851          | de 5 à 10 ans |
| Mat.bureau cyberbase subv cdc  | 31 600         | 11 198        | 20 402         | 5 ans         |
| Mat bureau visioconf.cyberbase | 759            | 280           | 479            | 5 ans         |
| Mat bureau audiovisuel cyberba | 7 458          | 1 805         | 5 653          | 5 ans         |
| Mat.photocopieur               | 3 078          | 34            | 3 044          | 5 ans         |
| Mat.inf.(region act eif)       | 24 899         | 2 531         | 22 368         | 5 ans         |
| Mobilier                       | 76 215         | 17 828        | 58 387         | 10 ans        |
| Mobilier cyberbase             | 31 553         | 10 309        | 21 244         | de 5 à 10 ans |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>263 359</b> | <b>77 808</b> | <b>185 552</b> |               |

Etat des créances = 156 239 E

| Etat des créances                  | Montant brut   | A un an        | A plus d'un an |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Actif immobilisé                   |                |                |                |
| Actif circulant & charges d'avance | 156 239        | 156 239        |                |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>156 239</b> | <b>156 239</b> |                |

Produits à recevoir par postes du bilan = 4 056 E

| Produits à recevoir          | Montant      |
|------------------------------|--------------|
| Immobilisations financières  |              |
| Clients et comptes rattachés |              |
| Autres créances              | 4 056        |
| Disponibilités               |              |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>4 056</b> |

**Charges constatées d'avance = 17 813 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Informations complémentaires sur le bilan actif**

**AUTRES CREANCES : SUBVENTIONS A RECEVOIR**

Les subventions à recevoir inscrites pour un montant de 134 369.94 E enregistrent le solde à recevoir des subventions de fonctionnement et d'investissements en fonction des conventions attributives de l'année 2008 (cf détail ci-après).

Annexes (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 119 677 E

| Etat des dettes             | Montant total  | De 0 à 1 an    | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|---------------|
| Etablissements de crédit    |                |                |              |               |
| Dettes financières diverses |                |                |              |               |
| Fournisseurs                | 32 385         | 32 385         |              |               |
| Dettes fiscales & sociales  | 53 592         | 53 592         |              |               |
| Dettes sur immobilisations  |                |                |              |               |
| Autres dettes               | 27 419         | 27 419         |              |               |
| Produits constatés d'avance | 6 280          | 6 280          |              |               |
| <b>TOTAL</b>                | <b>119 677</b> | <b>119 677</b> |              |               |

Charges à payer par postes du bilan = 52 943 E

| Charges à payer                | Montant       |
|--------------------------------|---------------|
| Emp. & dettes établ. de crédit |               |
| Emp.& dettes financières div.  |               |
| Fournisseurs                   |               |
| Dettes fiscales & sociales     | 25 524        |
| Autres dettes                  | 27 419        |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>52 943</b> |

Produits constatés d'avance = 6 280 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Informations complémentaires sur le bilan passif

**FONDS ASSOCIATIF : APPORTS AVEC DROIT DE REPRISE**

|  |                  |
|--|------------------|
| Apport associatif avec droit de reprise INSERACTION 62 : | 30 000.00        |
| Apport associatif avec droit de reprise CAB :            | 50 000.00        |
|  | -----            |
| <b>TOTAL</b>   | <b>80 000.00</b> |
|  | =====            |

**FONDS ASSOCIATIF : SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT**

A défaut de précisions données dans la convention d'attribution, les investissements ont été considérés comme étant non renouvelables sans droit de reprise.

La quote-part des subventions d'investissement rapportée au résultat tient compte d'un taux moyen calculé en fonction des dotations et des investissements couverts par des subventions.

**FONDS DEDIES**

| Affectation   | Fonds dédiés au<br>01/01/2008 | Report des<br>ressources non<br>utilisées des<br>exercices<br>antérieurs | Engagements à<br>réaliser sur<br>ressources<br>affectées | Fonds dédiés au<br>31/12/2008 |
|---|-------------------------------|--|--|-------------------------------|
| Insertion par l'activité<br>économique et clause<br>d'insertion<br>CAB+ETAT+PELS+CONSEIL<br>REGIONAL<br>2006 à février 2009 | 0                             | 0  | 3 827,29   | 3 827,29                      |
| FIIDEEL<br>CAB+FSE+ETAT<br>2007   | 14 432,73                     | 14 432,73  | 0  | 0                             |
| FOE<br>ETAT<br>2007   | 1 240,84                      | 1 240,84   | 0  | 0                             |
| Espace info/formation<br>CONSEIL REGIONAL<br>2007   | 11 567,99                     | 11 567,99  | 0  | 0                             |
| Rallye<br>CAB+ETAT<br>2007  | 3 032,12                      | 3 032,12   | 0  | 0                             |
| Bus pour l'emploi<br>ETAT<br>(1)  | 0                             | 0  | 14 900,00  | 14 900,00                     |
| Pôle saisonnier<br>CPER (région)<br>1 <sup>er</sup> juillet 2008/31 mars 2009   | 0                             | 0  | 9 588,98   | 9 588,98                      |
| Epoq<br>CPER (région)<br>1 <sup>er</sup> juillet 2008/31 mars 2009  | 0                             | 0  | 8 147,06   | 8 147,06                      |
| Fonds professionnalisation<br>CAB<br>(2)  | 0                             | 0  | 2 500,00   | 2 500,00                      |
| <b>TOTAUX</b>   | <b>30 273,68</b>              | <b>30 273,68</b>   | <b>38 963,33</b>   | <b>38 963,33</b>              |

Les fonds dédiés ne reprennent pas la part du financement d'actions pris sur des subventions de fonctionnement non affectées.

(1) perçu en 2008, actions à effectuer en 2009

(2) perçu en 2008, actions à effectuer en 2009/2010

**Annexes (suite)**

**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

***Autres informations relatives au compte de résultat***

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**Produits à recevoir = 4 056 E**

| <b>Produits à recevoir sur autres créances</b> | <b>Montant</b> |
|--|----------------|
| Formation à recevoir ( 448733 )                | 2 43           |
| Cotisation à recevoir ( 468710 )               | 1 47           |
| Rbt frais depl à recevoir ( 468720 )           | 15             |
| <b>TOTAL</b>                                   | <b>4 056</b>   |

**Charges constatées d'avance = 17 813 E**

| <b>Charges constatées d'avance</b>   | <b>Montant</b> |
|--------------------------------------|----------------|
| Maintenance d'avance ( 486150 )      | 37             |
| Assurance d'avance ( 486160 )        | 55             |
| Documentation d'avance ( 486180 )    | 1 64           |
| Frais tel et fax d'avance ( 486200 ) | 1              |
| Publicité d'avance ( 486230 )        | 8 17           |
| Frais de bureau d'avance ( 486400 )  | 1 69           |
| Tickets resto d'avance ( 486610 )    | 2 71           |
| Loyer copieur d'avance ( 486130 )    | 2 64           |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>17 813</b>  |

**Charges à payer = 52 943 E**

| <b>Dettes fiscales et sociales</b>   | <b>Montant</b> |
|--------------------------------------|----------------|
| Dette prov.conges à payer ( 428230 ) | 16 746         |
| Ch.soc.dette cong.à payer ( 438200 ) | 7 174          |
| Serv.medico à payer ( 438610 )       | 388            |
| Formation à payer ( 448633 )         | 1 216          |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>25 524</b>  |

| <b>Autres dettes</b>                 | <b>Montant</b> |
|--------------------------------------|----------------|
| Loyer à payer ( 468613 )             | 2 731          |
| Honoraires à payer ( 468620 )        | 12 739         |
| Frais telephone à payer ( 468626 )   | 135            |
| Edf eau chauffage à payer ( 468650 ) | 11 742         |
| Voy et depl.à payer ( 468670 )       | 73             |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>27 419</b>  |

Produits constatés d'avance = 6 280 E

| Produits constatés d'avance       | Montant     |
|-----------------------------------|-------------|
| Subv plie d'avance( 487008 )      | 4           |
| Subv cab d'avance( 487012 )       | 1 67        |
| Subv.c.reg.eif d'avance( 487013 ) | 1 36        |
| Subv etat d'avance( 487017 )      | 3 19        |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>6 28</b> |

## Annexes (suite)

### INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES DIVERSES

#### Subventions à recevoir et perçues d'avance au 31/12/2008

| Subventions<br>Dates<br>d'attribution                        | Nature  | Montant selon<br>convention<br>attributive au<br>titre de 2008 | Conventions 2008 ou antérieures |                       |                           |
|--|---|--|---------------------------------|-----------------------|---------------------------|
|  |   |  | Montant perçu<br>en 2008        | Montant à<br>recevoir | Montant perçu<br>d'avance |
| ETAT<br>22/08/2006   | Investissements :<br>biens non<br>renouvelable sans<br>droit de reprise     | 2 750.00   | 36 309.20                       | 334.74                | 0                         |
| CAB<br>05/07/2006  | Investissements :<br>biens non<br>renouvelables<br>sans droit de<br>reprise | 2 613.00   | 2 613.00                        | 0                     | 0                         |
| Communauté de<br>Communes de<br>SAMER<br>05/07/2006          | Fonctionnement  | (11)<br>7 784.00   | 0                               | 6 272.00              | 0                         |
| Communauté de<br>Communes de<br>SAMER<br>05/07/2006          | Investissements :<br>biens non<br>renouvelables<br>sans droit de<br>reprise | (10)<br>276.00   | 488.00                          | 276.00                | 0                         |
| ETAT<br>22/08/2006   | Fonctionnement  | 217 171.00   | (7)<br>275 937.80               | (8)<br>43 434.20      | 0                         |
| FSE<br>15/11/2006<br>(2007/2008)                             | Fonctionnement  | (2)<br>47 021.00   | 0                               | 47 021.00             | 0                         |
| CAB<br>05/07/2006  | Fonctionnement  | 62 288.00  | (9)<br>62 288.00                | 0                     | 0                         |
| Conseil<br>Régional :IAE<br>2006 à 2009                      | Fonctionnement:<br>fonds affectés   | 0  | 0                               | (12)<br>8 859.00      | 0                         |
| Caisse des<br>dépôts :<br>CYBERBASE<br>15/12/2006            | Investissements :<br>biens non<br>renouvelables<br>sans droit de<br>reprise | 57 337.00  | 38 748.73                       | 0                     | 0                         |
| Conseil Régional<br>18/07/2007                               | Investissements<br>biens non<br>renouvelables<br>sans droit de<br>reprise   | 25 000.00  | 24 899.05                       | 0                     | 0                         |
| Crédit Agricole  | Investissements<br>biens non<br>renouvelables<br>sans droit de<br>reprise   | 6 000.00   | 6 000.00                        | 0                     | 0                         |
| Conseil<br>Régional : espace<br>info/formation<br>02/07/2007 | Fonctionnement :<br>fonds affectés  | (6)<br>46 617.00   | 42 000.00                       | 0                     | 1 364.47                  |

(suite page suivante)

|   |  |                  |           |          |          |
|---|--|------------------|-----------|----------|----------|
| ETAT<br>Pass Emploi<br>25/06/2008                         | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | (6)<br>19 508.00 | 19 508.00 | 0        | 2 416.03 |
| CAB<br>Pass Emploi<br>2008                                | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | (6)<br>9 755.00  | 0         | 9 755.00 | 1 209.01 |
| ETAT<br>Accueil Proximité<br>12/09/2008                   | Fonctionnement :<br>Fonds affectés         | (6)<br>16 394.00 | 16 394.00 | 0        | 782.10   |
| CAB<br>Accueil Proximité<br>2008                          | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | (6)<br>9 836.00  | 0         | 9 836.00 | 468.86   |
| PLIE<br>Accueil Proximité<br>2008                         | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | (6)<br>2 582.00  | 0         | 2 582.00 | 39.86    |
| CPER<br>Pôle Saisonnier<br>(1.7.08/31.3.09)<br>15/07/2008 | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | 15 000.00        | 12 000.00 | 3 000.00 | 0        |
| CPER<br>Epocq<br>(1.7.08/31.3.09)<br>15/07/2008           | Fonctionnement :<br>fonds affectés         | 15 000.00        | 12 000.00 | 3 000.00 | 0        |
| CAB<br>Rallys CUCS<br>21/06/2007<br>2007/2008             | Fonctionnement :<br>fonds affectés (13)    | (6)<br>3 602.00  | 3 602.00  | 0        | 0        |
| ETAT<br>Rallys CUCS<br>28/06/2007<br>2007/2008            | Fonctionnement :<br>Fonds affectés<br>(13) | (6)<br>7 205.00  | 7 205.00  | 0        | 0        |

**TOTAUX 134 369.94 6 280.33**

(6) Les actions correspondantes à ces fonds affectés ont été intégralement réalisées à la date du 31/12/2008 et ne sont pas reprises en fonds dédiés.

(7) Perçu en 2008 : acompte 50% sur 2007 : 102 201.00 euros  
acompte 80% sur 2008 : 173 736.80 euros

(8) Solde de 20% à percevoir pour un montant de 43 434.20 euros au titre de 2008.

(9) Perçu en 2008 : Solde convention attributive 2007 : 10 936.25 euros  
Convention attributive 2008 100 % : 62 288.00 euros

(10) Ce montant de 276 euros comprend 138 euros pour 2008 et 138 euros prévu sur 2009. Il a été pris l'option de reporter l'intégralité de cette subvention d'investissement sur 2008 en raison du regroupement de la Communauté de Communes de Samer et Environs avec la Communauté de Communes du Pays de la faïence de Desvres courant 2008. La convention attributive s'est trouvée de ce fait inopérante. La Communauté de Communes de Samer et Environs ayant voulu tenir ses engagements, a versé la subvention 2008 et celle de 2009 à la même date, soit le 2/1/2009.

(11) Subventions de fonctionnement de la Communauté de Communes de Samer (2008 et 2009) ont suivi la même démarche que pour la subvention d'investissement visé au point 11.

(12) Convention attributive 2007

(13) L'action ayant pris fin en 2008, le trop perçu sur cette action de 4 083.51 euros (1 360.18 CAB et 2 723.33 ETAT) n'a pas été constaté en subvention perçue d'avance.

### Contributions volontaires en nature

Un certain nombre d'organismes, acteurs de l'emploi dans le Boulonnais, ont apporté à l'Association leur concours par la mise à disposition gratuite de matériel et de personnel dans le cadre de convention de partenariat.

| Date de la convention | Partenaire                        | Durée de la convention              | Montant annuel |
|-----------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|----------------|
| 30/08/2007            | PLIE                              | 4 ans                               | 17 800.00      |
| 20/09/2007            | CAP emploi Littoral               | 4 ans                               | 7 932.48       |
| 27/08/2007            | IDEE Littoral                     | 4 ans                               | 38 677.00      |
| 27/08/2007            | Mission Locale du Pays Boulonnais | 4 ans                               | 32 786.00      |
| 09/11/2007            | SODIE                             | Fin au 31/12/2008                   | 77 500.00      |
| 27/08/2007            | GE Pays d'Opale                   | 4 ans                               | 27 738.96      |
| 31/08/2007            | AFFPA                             | 4 ans                               | 105 000.00     |
| 02/01/2008            | ANPE                              | 1 an renouvelable par accord exprès | 29 069,00      |
| 02/01/2007            | DDTEFP                            | 4 ans                               | 11 242.00      |

**TOTAUX**

**347 745,44**

Par ailleurs, la CAB a attesté la valorisation d'apports de prestations, de mise à disposition de matériel et de personnel, sans convention, pour un montant global de **29 750** euros pour l'année 2008. De même, pour IDEE LITTORAL (couveuse pour un montant de **34 751.66** euros pour l'année 2008.

Le montant total des contributions volontaires en nature s'établit ainsi à **412 247** euros pour l'exercice 2008.

***ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS***

*Immeuble Duruy  
4 allée Boieldieu  
62200 BOULOGNE SUR MER  
\*\_\*\_\*\_\*\_\*\_\**

***RAPPORT SPECIAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
EXERCICE CLOS LE 31.12.2008***

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE LA FORMATION DU BOULONNAIS**

**Immeuble Duruy  
4 allée Boieldieu  
62200 BOULOGNE SUR MER**

**\*\*\*\*\***

**RAPPORT SPECIAL**

*En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.*

*En application de l'article R.223-16 du Code de commerce, nous avons été avisés des conventions visées à l'article L.223-19 du Code de commerce qui sont intervenues au cours de l'exercice.*

*Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé.*

*Il vous appartient, selon les termes de l'article R.223-17 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.*

*Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.*

## **PREMIERE CONVENTION**

**Membre du Conseil d'administration concerné** : *Mr HENON* représentant la *Communauté d'Agglomération du Boulonnais* au sein du collège des membres constitutifs.

*Au cours de l'exercice 2008, la Communauté d'Agglomération du Boulonnais a alloué à votre Association :*

- 2 613 € de subventions d'investissement
- 66 288 € de subventions de fonctionnement

*Soit un total de 68 901 €.*

## **DEUXIEME CONVENTION**

**Membres du Conseil d'administration concernés** : *Mrs MALHERBE, DINGEON et TILLOL*, représentant l'Etat au sein du collège des membres constitutifs.

*Au cours de l'exercice 2008, l'Etat a alloué à votre Association :*

- 2 750 € de subventions d'investissement
- 217 171 € de subventions de fonctionnement

*Soit un total de 219 921 €.*

## **TROISIEME CONVENTION**

**Membres du Conseil d'administration concernés** : *Mrs HARLE et HERDUIN* représentant la *Communauté de Communes de Samer et environs* au sein du collège des membres constitutifs.

*Au cours de l'exercice 2008, la Communauté de Communes de Samer et environs a alloué à votre Association :*

- 276 € de subventions d'investissement*
- 8 214 € de subventions de fonctionnement*

*Soit un total de 8 490 €.*

*Fait à Boulogne-sur-Mer, le 25 mai 2009*

***Gilles KAUFMANN.***

*Commissaire aux Comptes*